
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI 

GARANZIA

##numero_data## 

Oggetto:  PROGETTO MUSICALE “MOON LIGHT PIANO. NOTTI ILLUMINATE DALLE 

GRANDI STELLE DELLA MUSICA” IN OCCASIONE DELL’INIZIATIVA DELLA 

COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 

DONNA:”PARI OPPORTUNITÀ: UNA NUOVA MUSICA”. CIG ZC93271864                                   

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, di 

disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa 

”Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 (Codice dei contratti pubblici) la realizzazione del progetto musicale “Moon Light Piano. 
Notti illuminate dalle grandi stelle della musica” da svolgersi, in occasione dell’iniziativa della 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna: “Pari opportunità: una nuova 
musica”, il 31 luglio 2021 presso piazza Bice Piacentini a San Benedetto del Tronto, a 
Caterina Pancotto con sede legale a Porto San Giorgio, via Tombolini, 66, P.IVA 
01968010445 C.F.PNCCRN77H54G920Z (di seguito denominata ditta affidataria), per 
l’importo complessivo di Euro 1.319,55, di cui Euro 1.081,60 di imponibile ed Euro 237,95 di 
IVA al 22 % (SMART CIG ZC93271864 );
2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 31 del decreto legislativo 50/2016, Cecilia Gobbi, funzionaria del Servizio “Supporto 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

agli Organismi regionali di garanzia”;
3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) 
nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato 
richiesto lo SMART CIG ZC93271864;
4. di dare atto che il contratto è stipulato nella forma telematica dello scambio di lettere 
commerciali tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del decreto 
legislativo 50/2016;
5. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell‘articolo 26 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 (attuazione dell‘articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il 
Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);
6. di assumere l’impegno di spesa per l‘importo di Euro 1.319,55 (imponibile Euro 1.081,60 + 
IVA 22% pari a Euro 237,95) a favore della ditta affidataria, con imputazione secondo le 
modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all‘allegato 4/2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) all‘esercizio 2021 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell‘Assemblea legislativa regionale, sul capitolo di spesa 
101160/14 “Progetti speciali della Commissione pari opportunità” (codice SIOPE 
01.01.1.03.02.02.999) in cui l’obbligazione viene a scadenza;
7. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del 
decreto legislativo n. 118/2011 che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio;
8. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per il servizio di 
cui al punto 1., previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del 
RUP il quale è tenuta a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del 
contratto;
9. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio ”Supporto agli Organismi regionali di 
garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento 
nonché ogni adempimento conseguente. 

Il dirigente
Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa e principali atti di riferimento 

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). Articoli 32, 
comma 2 e 36, comma 2, lettera a);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). Articolo 3, 
comma 4;

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa 
del Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio 

finanziario gestionale 2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 deliberazione n. 4 del 23 giugno 2021 della Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna;
 deliberazione n. 5 del 23 giugno 2021 della Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna.

Motivazione
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), sebbene istituita con legge regionale 18 aprile 1986, n. 9, a tutt’oggi non è 
largamente conosciuta dalla comunità marchigiana quale Organismo regionale di garanzia e, 
questo, rappresenta un parziale limite all’incisività della sua azione istituzionale per la 
diffusione della cultura della parità e la rimozione di ogni forma di discriminazione contro le 
donne.
La nuova Commissione dell’XI legislatura regionale, nominata dall’Assemblea legislativa 
regionale, con deliberazione n. 8 del 16 febbraio 2021 ed insediatasi solo in data 14 maggio 
2021, ha condiviso da subito informalmente fra le proposte di inizio mandato quella di 
intraprendere azioni volte a far conoscere alla comunità regionale le potenzialità di intervento 
della Commissione in forza dei compiti istituzionali che le sono propri, alla luce delle finalità 
che giustificano la sua esistenza ed il suo operato.
A tal proposito l’Ufficio di presidenza, nella seduta del 14 giugno 2021, ha condiviso 
l’intenzione di organizzare un evento da svolgersi a San Benedetto del Tronto, in 
collaborazione con l’Amministrazione comunale, nel corso del quale illustrare alla cittadinanza 
i compiti e le finalità della Commissione, con particolare attenzione alle tematiche relative alla 
prevenzione della violenza di genere da proporre assieme ad un concerto di pianoforte 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

realizzato dalla pianista Carla Sgoifo, con musiche di Chopin e Liszt e letture di brani sul 
rapporto fra musica e mondo femminile. Al fine di chiedere ed ottenere una proposta di 
performance artistica nel senso suddetto l’organismo ha incontrato Caterina Pancotto, quale 
soggetto che sul territorio può fornire il relativo servizio organizzativo in quanto manager 
artistico della pianista, che ha illustrato il progetto MoonLight Piano come da documentazione 
allegata al relativo processo verbale.
Conseguentemente nella stessa seduta, con determinazione a verbale  n. 7, l’Ufficio di 
presidenza ha incaricato la Presidente, in collaborazione con la segreteria della Commissione, 
al fine dell'approvazione definitiva, di predisporre la scheda progetto dettagliata dell’evento dal 
titolo “Pari opportunità: una nuova musica” e successivamente, con determinazione a verbale    
n.9  assunta nella seduta del 21 giugno 2021, esaminata la proposta illustrata dalla Presidente, 
il medesimo Ufficio di presidenza ha deciso di approvare la scheda di cui all’allegato A) 
incaricando la segreteria della Commissione di verificare la correttezza delle tipologie di spesa 
ivi indicate e di redigere la relativa deliberazione nonché degli adempimenti conseguenti.
Nel corso della seduta plenaria della Commissione del 23 giugno 2021 l’iniziativa è stata 
introdotta nel programma di attività per l’anno in corso, approvato con deliberazione n. 4 e, 
specificatamente approvata all’unanimità con deliberazione n. 5 per la spesa complessiva 
quantificata in euro 5.000,00 (IVA inclusa), disponendo la relativa prenotazione sul capitolo 
101160/14 “Progetti speciali della Commissione Pari Opportunità” a carico del Bilancio di 
previsione 2021/2023, annualità 2021, dell’Assemblea legislativa regionale (prenotazione n. 
46/2021).
In attuazione della suddetta decisione in merito al progetto musicale “Moon light piano. Notti 
illuminate dalle grandi stelle della musica”, il quale prevede l’esecuzione al pianoforte di brani 
di Chopin e Listz da parte della pianista Carla Sgoifo e letture sul rapporto fra la musica, i 
compositori e il mondo femminile sotto la conduzione della presentatrice Daniela Gurini, 
l’ufficio di segreteria ha provveduto a chiedere ed ottenere la migliore offerta economica a 
Caterina Pancotto che è risultata complessivamente pari ad euro  1.319,55  (nota acquisita agli 
atti con protocollo 80 del 145 luglio 2021).
Con riferimento all’affidamento del servizio in questione si evidenziano le seguenti 
considerazioni di diritto e di fatto:
- l’articolo 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 
contratti pubblici) prevede la possibilità di procedere, per gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- l’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 50/2016 stabilisce che per le procedure 
succitate (di valore inferiore a 40.000,00 euro) la stazione appaltante ha facoltà di procedere 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, fra l’altro, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta 
dello stesso;
- la ragione della scelta della ditta affidataria, come già illustrato, dipende dal fatto che lo 
scopo dell’appalto consiste nell’acquisizione di una rappresentazione artistica unica, come è 
nel caso del progetto musicale “MoonLight piano. Notti illuminate dalle grandi stelle della 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

musica” e Caterina Pancotto, come anzi detto, è il soggetto che sul territorio è il manager 
artistico della pianista.
In merito alle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016, come 
indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
(Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), nei confronti 
della ditta affidataria si è provveduto a verificare la regolarità del DURC (documento protocollo 
INPS_26959435 del 7 luglio 2021, valido fino al 4 novembre 2021).
Per quanto finora esposto, quindi, occorre provvedere all’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016 del servizio di  realizzazione del progetto 
musicale “Moon Light Piano. Notti illuminate dalle grandi stelle della musica” da svolgersi, in 
occasione dell’iniziativa della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna 
“Pari opportunità: una nuova musica”, il 31 luglio 2021 presso piazza Bice Piacentini a San 

Benedetto del Tronto, a Caterina Pancotto con sede legale a Porto   San Giorgio, via Tombolini, 

66, P.IVA 01968010445 C.F.PNCCRN77H54G920Z, per l’importo complessivo di Euro 
1.319,55, di cui Euro 1.081,60 di imponibile ed Euro 237,95 di IVA al 22%.
Caterina Pancotto risulta in regola con il versamento dei premi accessori INAIL, come risulta 
dal DURC on line depositato agli atti (prot. INPS_ 26959435con validità fino al 4 novembre 
2021).
In attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, (Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle 
indicazioni contenute nella determinazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, da ultimo con determinazione 7 luglio 2011, n. 4, il medesimo ufficio 
competente ha richiesto e ottenuto il seguente SMART CIG:  ZC93271864.
Considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
(Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI).
Per il suddetto affidamento occorre, inoltre, assumere l’impegno di spesa per l’importo 
complessivo di euro 1.319,55 (imponibile euro 1.081,60 + IVA 22% pari a euro 237,95) a 
favore della ditta affidataria  per la fornitura sopra descritta, secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), all’esercizio 2021 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, con imputazione al capitolo di spesa 
101160/14 “Progetti speciali della Commissione pari opportunità” (codice SIOPE 
01.01.1.03.02.02.999) in cui l’obbligazione viene a scadenza. Più precisamente in relazione 
all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata le imputazioni, da registrare 
nell’esercizio nel quale scade l’obbligazione, è indicata nel seguente cronoprogramma: euro 
1.319,55 - esercizio 2021.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, è 
stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio. Alla liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà con successivo atto previa 
attestazione di regolare esecuzione dei contratti da parte del RUP, il quale  è tenuto a curare i 
rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto.
I competenti uffici del Servizio “Supporto agli organismi regionali di garanzia” devono porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento nonché ogni 
adempimento conseguente.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si 
propone l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 

unico delle disposizioni   legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi.

La responsabile del procedimento
Cecilia Gobbi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

nessuno


	NumeroDataRep: n. 25 del 23 luglio 2021
		contact.01
	2021-07-16T15:35:11+0200
	location.01
	Cecilia Gobbi
	reason.01


		contact.02
	2021-07-23T09:08:34+0200
	location.02
	Maria Rosa Zampa
	reason.02




